293,110,461.37 -122,874,153.95 不适用 -31,981,602.76

 2009 年末 2008 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
2007 年末

总资产 4,412,760,156.81 4,693,400,972.51 -5.98 4,670,705,357.99

所有者权益（或股东

权益）
1,006,159,058.28 943,966,013.42 6.59 1,004,043,350.03

3.2 主要财务指标

 2009 年 2008 年
本期比上年同期增减

(%)
2007 年

基本每股收益（元／股） 0.462 0.401 15.21 0.669

稀释每股收益（元／股） 0.462 0.401 15.21 0.669

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.341 0.375 -9.07 0.406

加权平均净资产收益率（%） 12.18 10.70 增加 1.48 个百分点 18.78

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

（%）
9.00 10.00 减少 1 个百分点 11.38

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 1.14 -0.48 不适用 -0.12

2009 年

末

2008 年

末

本期末比上年同期末增

减(%)

2007 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 3.93 3.69 6.50 3.91

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 147,252.55

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）
12,933,942.20

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

9,075,714.86

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 7,504,111.33

其他符合非经常性损益定义的损益项目 5,810,344.31

所得税影响额 -3,445,525.02

少数股东权益影响额（税后） -1,129,779.08

合计 30,896,061.15

无锡华光锅炉股份有限公司 2009 年年度报告摘要

第 3 页 共 27 页

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用  □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
126,197,760 49.30 -126,197,760 -126,197,760 0

1、国家持股

2、国有法人持股 118,197,760 46.17 -118,197,760 -118,197,760 0

3、其他内资持股 8,000,000 3.13 -8,000,000 -8,000,000 0

其中： 境内非国

有法人持股
8,000,000 3.13 -8,000,000 -8,000,000 0

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件

流通股份
129,802,240 50.70 126,197,760 126,197,760 256,000,000 100.00

1、人民币普通股 129,802,240 50.70 126,197,760 126,197,760 256,000,000 100.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 256,000,000 100.00 0 0 256,000,000 100.00

限售股份变动情况表

√适用  □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

无锡国联环保能源

集团有限公司
118,197,760 118,197,760 0 0  2009 年 5 月 25 日

亚洲控股有限公司 8,000,000 8,000,000 0 0  2009 年 5 月 18 日

合计 126,197,760 126,197,760 0 0 / /

无锡华光锅炉股份有限公司 2009 年年度报告摘要

第 4 页 共 27 页

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 24,490 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

无锡国联环保能源集团有限公司 国有法人 44.95 115,071,760 无 无

中国银行－景顺长城鼎益股票型

开放式证券投资基金
未知 2.25 5,763,031 无 无

交通银行－天治核心成长股票型

证券投资基金
未知 1.95 5,000,000 无 无

谢勇 境内自然人 1.50 3,831,090 无 无

无锡高新技术风险投资股份有限

公司
未知 1.21 3,085,400 无 无

中国银行－易方达策略成长证券

投资基金
未知 0.84 2,144,317 无 无

中国银行－易方达策略成长二号

混合型证券投资基金
未知 0.83 2,131,250 无 无

中国建设银行－诺德价值优势股

票型证券投资基金
未知 0.71 1,809,882 无 无

中国银行－南方高增长股票型开

放式证券投资基金
其他 0.71 1,806,247 无 无

中国农业银行－景顺长城内需增

长贰号股票型证券投资基金
未知 0.60 1,537,200 无 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

无锡国联环保能源集团有限公司 115,071,760 人民币普通股
中国银行－景顺长城鼎益股票型开放式证券投资基金 5,763,031 人民币普通股
交通银行－天治核心成长股票型证券投资基金 5,000,000 人民币普通股
谢勇 3,831,090 人民币普通股
无锡高新技术风险投资股份有限公司 3,085,400 人民币普通股
中国银行－易方达策略成长证券投资基金 2,144,317 人民币普通股
中国银行－易方达策略成长二号混合型证券投资基金 2,131,250 人民币普通股
中国建设银行－诺德价值优势股票型证券投资基金 1,809,882 人民币普通股
中国银行－南方高增长股票型开放式证券投资基金 1,806,247 人民币普通股
中国农业银行－景顺长城内需增长贰号股票型证券投资基金 1,537,200 人民币普通股

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□适用  √不适用

无锡华光锅炉股份有限公司 2009 年年度报告摘要

第 5 页 共 27 页

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

4.3.2.1 控股股东情况

  ○ 法人

单位：亿元 币种：人民币